重庆市沙坪坝区凤凰镇人民政府

关于切实抓好2024年春节期间森林防火

工作的通知

各村委会、各科室：

2024年春节临近，上坟烧纸、民间祭祀等野外用火将大幅增加，火源管理难度日益加剧，缙云山国家级自然保护区内森林防火形势严峻。为切实做好春节期间森林防火工作，根据上级相关精神并结合我镇实际，就做好春节期间森林防火工作通知如下：

一、提高思想认识，压实防火责任

春节将至，入山人员增多，森林防火压力加大，各村和所涉部门要提高思想认识，认真学习贯彻习近平生态文明思想，充分认识到做好节日期间森林防火工作的重要性，坚决克服思想麻痹和侥幸心理。要对森林防火工作进行再动员、再部署，夯实森林防火责任体系，加强老人、学生、小孩、智力缺陷人员等人群的监护。要把春节期间森林防火工作作为保林区社会稳定的头等大事来抓，健全完善防控措施，加大宣传引导和督促检查力度，确保林区安全。
二、强化舆论宣传

要牢固树立“预防为主”的工作方针，以会议、宣传标语、宣传车、发放宣传资料、播放宣传通告等形式强化宣传，发动到人，宣传到户，进一步提高广大群众森林防火意识；要结合实际，积极倡导文明祭祀、低碳祭扫，自觉杜绝违规用火行为；要大力宣传安全用火基本常识，切实增强全民防火意识，营造浓厚的节日森林防火氛围。

节日期间镇政府安排宣传车每天开展森林防火宣传，新增20条森林防火宣传标语，刷新固定宣传碑标语等。

保护区所在村必须开展相应宣传，进入林区和挨山群众家中（特别是精神病人和未成年人家庭），入户开展森林防火宣传；安排护林员刷新林区标语。

三、开展节前安全检查，消除安全隐患

涉林各村2月8日前组织对林区道路、入山口、主要交通要道、坟山等区域的杂草、枯枝落叶进行割除和清除。镇、村组织安全排查小组于节前3天进行林区火灾隐患大排查，发现隐患及时整改。

四、严格开展巡山守卡工作

涉林各村负责合理安排人员进行守卡，密切监视火情，杜绝缺岗、漏岗、无人值守等情况；加强对过往人员、车辆（大车、摩托车）的检查登记，要求入山人员扫码入山，严格按照《森林防火条例》相关规定控制野外用火和林区用火。春节期间，镇政府将安排巡查组对巡山守卡情况进行检查。

五、加强应急处置，降低灾害损失

一是要坚决克服松懈麻痹思想和侥幸心理，镇综合应急扑救队和各村应急扑救小队要保持高度戒备。二是加大森林防火物资储备，备足干粉灭火器、铁铲、砍刀、镰刀、铁扫把和宣传单、登记本等扑火机具和物资设备，一旦发生火情，能够集中优势力量，快速出击，速战速决，实现“打早、打小、打了”。三要严格遵守安全扑火的有关规定，科学组织、科学扑救，镇领导要现场指挥调度，及时组织就近群众进行扑火，严禁组织老、弱、病、残、幼参加扑火，严防人员伤亡事故。
六、加强值班备勤，确保信息畅通

镇政府执行24小时值班和领导带班制度，确保领导不缺位，责任不脱节。值班人员坚守岗位，不得擅离职守，确保信息畅通，并要全面掌握本地区森林火险和火情动态，严格落实卫星监测热点核查“零报告”和有火必报、报扑同步制度，及时、准确、规范地报送火情和处置情况。

各村要认真做好火灾报告工作，不得瞒报、迟报。发生山火后要及时向镇政府办公室报告，凡是瞒报、迟报酿成火灾的要追究当事人以及有关责任人的责任。

重庆市沙坪坝区凤凰镇人民政府

                             2024年2月2日

（此件公开发布）